38. *Metaph.* XI, 1063 b 17.

39. *In X Metaph.*, lect. 6.

40. *Ibid.*, lect. 3.

41. "In oppositione vero privativa alterum extremum vilius nihil est simpliciter, cum sit de genere non entium; tamen aliquid sibi determinat pro subjecto: quod patet ex altero ejus extremo, quod requirit subjectum, et hoc est habitus ipse: semper enim nobilius extremum trahit ignobilius ad subjectum, si ipsum habuerit subjectum et si ipsum non habuerit subjectum, nec aliud habebit." *De Quat. Op.*, c. 2, *init.*

Contraries are drawn as it were toward contradiction and contradictories are drawn toward contrariety in a genus, and this double approach is through the medium of the opposition of privation. Sickness and health are contraries, but sickness in a body capable of being; sick is negation of a particular kind, and this is privation. Sickness is the privation of health. Sickness is not a positive quality, but the negation of a habitus, and since it is drawn by the habitus of its subject into the same genus, it is said to be in a genus and in a subject, and thus contraries are explained in terms of privation.<sup>42</sup> But privation of health is said to be non-health as well as sickness, and thus the contraries are opposed as negation and affirmation in the manner of contradictories. However, since health and non-health are contradictories, not in the manner absolutely of non-being and being, but contradictories in a genus, they are said to be contradictories in the nature of contrariety.<sup>43</sup>

Always in all contraries (Saint Thomas says), one extreme is like privation, the other like a habitus for privation and habitus make contrariety, as is said in the First Book of Physics; and therefore all opposition of contrariety can be explained in terms of privation and habitus as in terms of the first opposition which exists in a genus; while all opposition of contrariety can be interpreted in terms of an opposition of contradiction as in terms of the absolutely first opposition.<sup>44</sup>

There is here a breaking down of the rigid distinction which at first encounter seemed to exist among the species of opposition. The demar-

42. *In X Metaph., lect. 3.*

43. "Et ideo cum dicitur, Socrates est albus, Socrates non est albus, non est contradictio absolute; sed contradictio participata in contrariis, in albo scilicet et nigro. Et ideo in omnibus tamen est genere. In contradictoriis vero absolute neutrum extremum est in genere: Hujusmodi enim sunt esse et non esse. Manifestum enim est quod ens non est in genere, nec suum oppositum. Et ideo, sicut omnes res quae sunt in genere; ita omnes oppositiones rerum in genere existentium est resolvere in oppositionem illam cujus termini non sunt in genere." *De Quat. Op., c. 2.*